A tatem 14 me puduit. Non enim ita vel divinæ sublimitatis, vel humanæ pusillitatis ignarus sum, quin magnum esse existimem omni procreatæ naturæ, ad Deum, qui solus clarissimus et splendidissimus est, naturamque omnem, tum a materia constantem, tum a materia secretam, puritate superat, vel quocumque modo appropriatam.

VI. Quid igitur illud est, quod mihi accidit? quæque inobedientiæ meæ causa fuit? Permultis enim tunc a me quoque ipso descivisse visus sum, nec id, quod existimabar, esse, verum ex alio in alium quæpiam migrasse, ac plus æquo reluctari, nimisque pertinacem me præbere. Hujus itaque rei causas, jampridem avide expetitas, accipite. Maxime quidem inopinato rei eventu percussus, quem admodum qui ad repentinos sonitus metu percelluntur, rationem tenere non potui: ac propterea pudorem, cui per omne vitæ tempus assueveram, solvi ac propuli. Deinde animum subibat amor quidam illius boni, quod in quiete ac solitudine inest: quam cum jam inde ab initio adamassem, sicut vix quispiam alius eorum, qui litteris operam dederunt, eamque in maximis gravissimisque periculis Deo vovissem, imo jam eam quoque nonnihil attigissem, hactenus scilicet, ut velut in limino essem, atque ex ipso gustu majore desiderio exarsissem, non tuli me velut tyrannide quadam premi, atque in medios tumultus impelli, ab hacque vita, perinde atque ab asylo quodam per vim avelli.

VII. Nihil enim mihi tam optandum cuiquam esse videbatur, quam ut oclusis sensibus, atque extra carnem mundumque positus, et in seipsum collectus, nec, nisi quantum necessitas exigit, quidquam humanarum rerum attingens, atque secum ipse, et cum Deo colloquens²¹, superiorem iis rebus, quæ in aspectum cadunt, vitam agat, divinasque species puras semper, nec terrenis ullis et errantibus formis

secus ac Rufinus, τὴν ἀναχώρησιν, « a bono quietis, » seu a monastica vita recessum, impedimentum videtur interpretari. Eandem vocis ἔλεος interpretationem suppeditat Gregorius Nyssenus episcopus orat. 5 De beatit.: « Ἐλεός ἐστὶν ἐπίτασις τῆς ἀγαπητικῆς διαθέσεως τῷ κατὰ τὴν λύπην πάθει συμμεμυγμένη· « Misericordia est intentio et vehementia affectionis diligendi, cum affectu tristitiæ commista. » Talis profecto erat tum affectus Theologi erga solitudinem, a qua abstrahi se per vim atque avelli miserabiliter dolebat. Porro « misericordiam in se ipsum quisque » facere potest, ut Augustini, lib. x De civ., cap. 6, verbis utar, quod sanctus doctor his Scripturæ verbis confirmat: « Miserere animæ tuæ placens Deo (Eccl. xxx, 24). »

(85) Τοὺς λόγους. Litteras intellige sæculares, et eloquentiam, ut in orat. vii, al. x, num. 16 et 20; item orat. xliii, al. xx.

(86) Ἐρασκουδακῶν. Deest in septem Regg. et quinque Colb., item in orat. 4.

(87) Καὶ τι. Ita Reg. r, Jes. et Pass: ed. καὶ τοι.

(88) Post γενόμενον, habent editi καὶ, quam voculam delevimus auctoritate sex codd. Regg.

(89) Καὶ ὄν. Ita omnes Regii, Or. 4, Jes., Colb. septem. Billius in ora Herv. scripsit ὄντα, quod secuti sunt Parisienses editores.

admixtas, in seipso circumferat, Deique ac rerum
divinarum **15** purum omnino speculum sit, in
diesque efficiatur, ac lucem per lucem excipiat,
clariorem per obscuriorem: jamque futuri ævi
bonum spe percipiat, et cum angelis versetur, ac
licet adhuc in terris sit, terram deserat, atque a
spiritu sursum collocetur. Si quis vestrum hoc
amore correptus tenetur, quid dicam, intelligit,
atque affectui ei, in quem tum incidi, facile igno-
scet. Nam apud plerosque ne fidem quidem fortasse,
hæc dicens, nanciscar, qui risui etiam et ludibrio
eam habere videntur, male utique ac perniciose
affecti; sive propriæ eorum amentia tribuen-
dum sit, sive iis ascribendum, qui eo vitæ genere,
quod profitentur, indigni sunt: qui rei bonæ ac
præclaræ malum nomen imposuerunt, philosophia
nimirum cenodoxiam, hoc est inanem gloriam, opulentiæ
assumpta invidia, vulgiquæ improbitate,
semper in pejus proclivior, ut de duobus peccatis in
alterutrum omnino incidant, ut vel malum per-
petrent, vel bono fidem abrogent.

VIII. Ad hæc, totum enim animi arcanum apud
vos efferam, mihi res accidit, rustica, an ingenio
viro digna haud scio, sed accidit tamen. Aliorum
me puduit, qui cum plerisque nihilo meliores sint,
atque utinam non etiam multo pejores, illotis, ut
dici solet, manibus, profanisque animis in sanctis-
sima mysteria sese inferunt, ac priusquam digni
sint, qui ad res sacras accedant, sacrarium ipsum
ambulant, et circum sacrosanctam mensam sese in-
vicem premunt ac protrudunt, tanquam non virtutis
exemplum, sed victus parandi occasionem et subsi-
dium hunc ordinem esse judicantes, ac non munus
referendis rationibus obnoxium, sed imperium ab
omni censura immune. Qui etiam eos quibus præ-
sunt, numero jam fere superant; ob pietatem uti-
que miseri, ob splendorem infelices. Itaque **16**

(90) *Ταῖς ἐλλείπει.* Deest in sex Colb. et sept.
Reg., Or. 1.

(91) *Καταλείποντα.* Non pauci habent καταλείποντα.

(92) *Εἰ τις ὑμῶν.* « Si quis vestrum, » etc., ita
Aug., tract. xxvi in *Juan.*, c. 6, n. 4: « Da amantem... et sentit quod dico, » etc.